МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

№  2020 г. Донецк № //<33

Об утверждении примерных адаптированных
основных образовательных программ

В соответствии со ст. 10 Закона Донецкой Народной Республики «Об
образовании», на основании Государственного образовательного стандарта
начального общего образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020г. № 122-
НП, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4002; Государственного
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного приказом
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от
07.08.2020г. № 123-НП зарегистрированным в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4003,
приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
от 26.08.2020г. № 1181 «О присвоении грифа Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики», руководствуясь подпунктом 12.5
пункта 12 раздела II Положения о Министерстве образования и науки
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 22.07.2015г. № 13-43
(с изменениями), с целью обеспечения единства образовательного
пространства Донецкой Народной Республики, преемственности и
вариативности основных общеобразовательных программ, полной
интеграции республиканской системы образования в образовательное
пространство Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Примерную адаптированную основную общеобразовательную

программу образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями) (Приложение 1);

2

1.2. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования глухих обучающихся
(Приложение 2);

1.3. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования слабослышащих и
позднооглохших обучающихся (Приложение 3);

1.4. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования слепых обучающихся
(Приложение 4);

1.5. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования слабовидящих обучающихся
(Приложение 5);

1.6. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования обучающихся с тяжелыми
нарушениями речи (Приложение 6);

1.7. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования обучающихся с нарушениями
опорно-двигательного аппарата (Приложение 7);

1.8. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования обучающихся с задержкой
психического развития (Приложение 8);

1.9. Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа начального общего образования обучающихся с расстройствами
аутистического спектра (Приложение 9).

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики от 15.08.2019г. № 1137 «Об
утверждении примерных адаптированных образовательных программ для
обучения детей с ограниченными возможностями здоровья в 2019-2020
учебном году».

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Донецкой Народной Республики
Удовенко А.В.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.